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(1차추경예산)

정읍여자고등학교



정읍여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-04-14 예산액 1,819,678,000

제2023학년도 정읍여자고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,289,484,000원"을 "세입·세출 각각 1,819,678,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 정읍여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,819,678 1,289,484 530,194 41.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 159,988 164,559 9

학생복지/교육격차 해소 86,969 675,639 37.1

기본적 교육활동 153,475 423,253 23.2

선택적 교육활동 59,843 160,818 8.8

교육활동 지원 65,194 137,784 7.5

학교 일반운영 5,900 257,625 14.1

학교 재무활동 -1,175 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 17,170 17,170 0.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 534,593 1,380,537 75.8

이전수입 기타이전수입 400 400 0

자체수입 학부모부담수입 -23,040 401,300 22

자체수입 행정활동수입 0 2,200 0.1

기타수입 전년도이월금 1,071 18,071 0.9
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,398,107 845,944 552,163

1.지방자치단체이전수입 17,170 0 17,170

1.비법정이전수입 17,170 0 17,170

1.기초지방자치단체전입금 17,170 0 17,170

1.자치법규근거보조금(기초) 17,170 0 17,170
(성립전_1추)코딩교육지원비 : 8,000,000원*1

교 =
8,000,000

(성립전_1추)신입생체육복지원비 : 9,170,000

원*1교 =
9,170,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,380,537 845,944 534,593

1.교육비특별회계전입금수입 1,380,537 845,944 534,593

1.교육비특별회계전입금 1,380,537 845,944 534,593

1.학교운영비전입금 573,647 573,647 0

2.목적사업비전입금 806,890 272,297 534,593
교수학습여건개선사업비 : 20,000,000원 * 1교

 =
20,000,000

기숙사기본운영비 : 18,198,000원 * 1교 = 18,198,000

기숙사사감인건비 : 17,758,000원 * 1교 = 17,758,000

기숙사사감맞춤형복지비 : 550,000원 * 1교 = 550,000

(성립전_1추)기간제교원퇴직금 : 39,307,000원

 * 1교 =
39,307,000

(성립전_1추)지역연계특색프로그램운영비 : 

4,650,000원 * 1교 =
4,650,000

(성립전_1추)학교급식기구확충비 : 600,000원 

* 1교 =
600,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 17,539,000

원 * 1교 =
17,539,000

(성립전_1추)정원외기간제교원인건비 : 

120,681,000원 * 1교 =
120,681,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자운영비 : 

10,455,000원 * 1교 =
10,455,000

(성립전_1추)자동심장충격기구입예산 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽운영비 : 

4,300,000원 * 1교 =
4,300,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비 : 

17,693,000원 * 1교 =
17,693,000

(성립전_1추)학교운동부지도자맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)교과용도서구입비 : 720,000원 * 

1교 =
720,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

7,080,000원 * 1교 =
7,080,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 28,800,000원

 * 1교 =
28,800,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)고교학점제기반조성(오프라인공동

교육과정) : 27,000,000원 * 1교 =
27,000,000

(성립전_1추)독서활동지원비 : 3,000,000원 * 

1교 =
3,000,000

(성립전_1추)교복구입지원비 : 39,600,000원 *

 1교 =
39,600,000

(성립전_1추)현장체험학습지원비 : 

121,100,000원 * 1교 =
121,100,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권지원비 : 

7,600,000원 * 1교 =
7,600,000

학교무선망구축비 : 15,232,000원 * 1교 = 15,232,000

토요스포츠데이강사비 : 980,000원 * 1교 = 980,000

학교운동부지도자여비및피복비 : 2,200,000원 

* 1교 =
2,200,000

3.기타이전수입 400 0 400

1.기타공공이전수입 400 0 400

1.기타공공지원금 400 0 400

1.기타공공지원금 400 0 400
(성립전_1추)학교현장실습운영비 : 100,000원

*4명 =
400,000

2.자체수입 403,500 426,540 -23,040

1.학부모부담수입 401,300 424,340 -23,040

1.수익자부담수입 401,300 424,340 -23,040

1.급식비 212,310 235,350 -23,040

1.급식비 212,310 212,310 0

2.우유급식비 0 23,040 -23,040 우유급식비 : -480원*300명*160일 = -23,040,000

2.방과후학교활동비 33,000 33,000 0

1.방과후학교활동비 33,000 33,000 0

3.현장체험학습비 131,100 131,100 0

1.현장체험학습비 131,100 131,100 0

4.졸업앨범비 6,890 6,890 0

1.졸업앨범비 6,890 6,890 0

5.기숙사비 18,000 18,000 0

1.기숙사비 18,000 18,000 0

2.행정활동수입 2,200 2,200 0

1.사용료및수수료 100 100 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 2,100 2,100 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

3.기타수입 18,071 17,000 1,071

1.전년도이월금 18,071 17,000 1,071

1.순세계잉여금 18,071 17,000 1,071

1.순세계잉여금 18,071 17,000 1,071

1.순세계잉여금 18,071 17,000 1,071 전년도이월금 : 1,071,000원*1회 = 1,071,000

세입합계 1,819,678 1,289,484 530,194
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 164,559 4,571 159,988

1.기타 교직원보수 161,259 1,271 159,988

1.교직원대체인건비 161,259 1,271 159,988

1.교원대체인건비 160,488 500 159,988

1.기간제교원인건비 149,231 500 148,731
(성립전_1추)(목적)기간제교원퇴직금 : 

39,307,000원*1회 =
39,307,000

(성립전_1추)(목적)기간제교원인건비 : 

109,424,000원*1회 =
109,424,000

2.기간제교원법정부담금 11,257 0 11,257
(성립전_1추)(목적)기간제교원법정부담금

 : 11,257,000원*1회 =
11,257,000

2.직원대체인건비 771 771 0

1.기간제근로자인건비 771 771 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,300 3,300 0

1.교직원역량강화 2,400 2,400 0

1.직무연수 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교직원복지 900 900 0

1.학교자치 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학생복지/교육격차 해소 675,639 588,670 86,969

1.급식 관리 506,246 511,147 -4,901

1.학교급식운영 506,246 511,147 -4,901

1.조리사인건비 7,175 7,175 0

1.공무직인건비 7,175 7,175 0

2.조리원인건비 21,000 21,000 0

1.공무직인건비 21,000 21,000 0

3.급식재료구입비 418,549 401,010 17,539

1.급식용식재료비 418,549 401,010 17,539
(성립전_1추)식재료비 : 17,539,000원*1회

 =
17,539,000

4.우유급식비 0 23,040 -23,040

1.우유급식비 0 23,040 -23,040 우유급식비 : -480원*300명*160일 = -23,040,000

5.급식운영비 55,250 55,250 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 30,030 30,030 0

2.상하수도료 12,000 12,000 0

3.연료비 13,200 13,200 0

4.기타공공요금 20 20 0

6.급식기구확충비 600 0 600

1.비품구입비 600 0 600
(성립전_1추)양념운반카구입 : 600,000원

*1대 =
600,000

7.대체인건비 2,727 2,727 0

1.기간제근로자인건비 2,727 2,727 0

8.영양실무사인건비 945 945 0

1.공무직인건비 945 945 0

2.기숙사 관리 71,240 34,734 36,506

1.기숙사운영 71,240 34,734 36,506

1.기숙사운영비 23,074 11,274 11,800

1.일반수용비 1,150 1,150 0

2.전기요금 10,000 2,400 7,600 전기요금 : 760,000원*10월 = 7,600,000

3.상하수도료 2,400 2,400 0

4.연료비 9,000 4,800 4,200 도시가스료 : 420,000원*10월 = 4,200,000

5.기타공공요금 114 114 0

6.교육운영비 180 180 0

7.학생복지비 230 230 0

2.기숙사직원인건비 48,166 23,460 24,706

1.공무직인건비 43,266 19,110 24,156 인건비 : 24,156,000원*1명 = 24,156,000

2.맞춤형복지비 550 0 550 맞춤형복지비 : 550,000원*1명 = 550,000

3.공무직법정부담금 4,350 4,350 0

3.보건관리 50,233 35,189 15,044

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,249 17,249 2,000

1.학생건강검사 5,259 5,259 0

1.학생복지비 5,259 5,259 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건실운영 6,440 4,440 2,000

1.일반수용비 1,740 1,740 0

2.학생복지비 2,700 2,700 0

3.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목적)자동심장충격기구입 : 

2,000,000원*1대 =
2,000,000

3.보건교육 750 750 0

1.운영수당 750 750 0

4.감염병예방관리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

5.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 30,984 17,940 13,044

1.먹는물관리 6,257 4,760 1,497

1.일반수용비 6,257 4,760 1,497 정수기유지보수비 : 49,900원*3대*10회 = 1,497,000

2.방역관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

3.공기질관리 10,972 9,880 1,092

1.일반수용비 10,972 7,530 3,442 공기청정기용역비 : 344,200원*10회 = 3,442,000

2.전기요금 0 2,350 -2,350
공기청정기운영전기요금 : -2,350,000원*1

회 =
-2,350,000

4.(목적)방역활동자원봉사자운영비 10,455 0 10,455

1.기간제근로자인건비 10,455 0 10,455
(성립전_1추)봉사활동실비 : 2,091,000원

*5명 =
10,455,000

4.학생복지 47,920 7,600 40,320

1.학생복지운영 47,920 7,600 40,320

1.졸업앨범제작 7,600 7,600 0

1.일반수용비 710 710 0

2.학생복지비 6,890 6,890 0

2.학생교과서구입 720 0 720

1.교육운영비 720 0 720
(성립전_1추)(목적)교과서구입 : 720,000

원*1회 =
720,000

3.학생교복구입 39,600 0 39,600
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 39,600 0 39,600
(성립전_1추)(목적)교복구입비 : 300,000

원*132명 =
39,600,000

3.기본적 교육활동 423,253 269,778 153,475

1.교과 활동 93,773 78,348 15,425

1.교과활동지원 56,650 56,650 0

1.교사용교과서(지도서)구입 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.보결수업관리 4,000 4,000 0

1.기타수당 4,000 4,000 0

3.보충과정운영 15,150 15,150 0

1.기타수당 14,870 14,870 0

2.교육운영비 280 280 0

4.고교학점제운영 34,000 34,000 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.교육운영비 29,500 29,500 0

3.목적사업업무추진비 1,700 1,700 0

2.국어 교과활동 2,750 2,750 0

1.교과운영 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0

3.사회 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.수학 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.과학 교과활동 6,088 6,088 0

1.교과운영 6,088 6,088 0

1.교육운영비 5,088 5,088 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.체육 교과활동 14,350 4,200 10,150

1.교과운영 13,370 4,200 9,170

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 12,770 3,600 9,170
(성립전_1추)(보조금)신입생체육복구입 : 

70,000원*131명 =
9,170,000

2.스포츠강사인건비 980 0 980

1.운영수당 980 0 980
(목적)토요스포츠데이강사비 : 35,000원

*28회 =
980,000

7.예술 교과활동 4,800 4,800 0

1.교과운영 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

8.외국어 교과활동 1,560 1,560 0

1.교과운영 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

9.특수교육교과활동 5,775 500 5,275

1.교과운영 5,775 500 5,275

1.운영수당 650 0 650 장애인식개선강사비 : 325,000원*2회 = 650,000

2.교육운영비 4,425 500 3,925 교육자료구입비 : 35,000원*3명*15회 = 1,575,000

학급교육활동경비 : 300,000원*1학급 = 300,000

현장체험학습운영비 : 50,000원*3명*5회 = 750,000

직업교육재료비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

통합교육운영비 : 150,000원*2회 = 300,000

3.비품구입비 700 0 700 직업교육비품구입 : 350,000원*2회 = 700,000

2.창의적 체험활동 329,480 191,430 138,050

1.자율활동 32,560 27,910 4,650

1.학생회활동지원 8,600 8,600 0

1.학생복지비 8,600 8,600 0

2.학예회 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.영자신문제작 1,860 1,860 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

4.학급교육활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

5.과학경연대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

6.실기대회 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

7.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.신문제작 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

9.(목적)지역연계특색프로그램 4,650 0 4,650

1.운영수당 2,730 0 2,730
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*3팀*26시

간 =
2,730,000

2.교육운영비 1,920 0 1,920
(성립전_1추)재료비 : 64,000원*10명*3팀 

=
1,920,000

2.현장체험학습활동 269,600 148,500 121,100

1.수학여행 258,800 137,700 121,100

1.여비 16,500 16,500 0

2.교육운영비 242,300 121,200 121,100
(성립전_1추)1학년테마식현장체험학습경비

 : 350,000원*132명 =
46,200,000

(성립전_1추)2학년테마식현장체험학습경비

 : 350,000원*108명 =
37,800,000

(성립전_1추)3학년테마식현장체험학습경비

 : 350,000원*106명 =
37,100,000

2.현장학습 10,800 10,800 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0

3.동아리활동 14,800 2,500 12,300

1.동아리활동 2,500 2,500 0

1.학생복지비 2,500 2,500 0

2.학교스포츠클럽활동 4,300 0 4,300

1.교육운영비 4,140 0 4,140
(성립전_1추)(목적)여학생체육활성화물품

구입 : 410,000원*2회 =
820,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)(목적)여학생체육활성화간식

구입 : 3,000원*20명*3회 =
180,000

(성립전_1추)(목적)교내리그전시상품 : 

120,000원*18학급 =
2,160,000

(성립전_1추)(목적)교내리그전식간식비 : 

11,000원*15명*4회 =
660,000

(성립전_1추)(목적)교내리그전물품구입 : 

160,000원*2회 =
320,000

2.목적사업업무추진비 160 0 160
(성립전_1추)(목적)운영협의회 : 80,000원

*2회 =
160,000

3.(보조금)코딩교육지원 8,000 0 8,000

1.운영수당 4,400 0 4,400
(성립전_1추)전임강사수당 : 70,000원*40

시간 =
2,800,000

(성립전_1추)보조강사수당 : 40,000원*40

시간 =
1,600,000

2.교육운영비 3,600 0 3,600 (성립전_1추)교재비 : 150,000원*20세트 = 3,000,000

(성립전_1추)운영비 : 60,000원*10회 = 600,000

4.봉사활동 100 100 0

1.청소용품 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

5.진로활동 12,420 12,420 0

1.진로체험활동 12,420 12,420 0

1.교육운영비 11,820 11,820 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

4.선택적 교육활동 160,818 100,975 59,843

1.방과후학교 운영 69,400 33,000 36,400

1.방과후학교운영 69,400 33,000 36,400

1.교과프로그램 69,400 33,000 36,400

1.기타수당 59,600 33,000 26,600
(성립전_1추)(목적)강사비 : 15,000,000원

*1회 =
15,000,000

(목적)강사비 : 400,000원*10월 = 4,000,000

(성립전_1추)(목적)방과후자유수강권지원

 : 760,000원*10월 =
7,600,000

2.일반수용비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)(목적)복사용지구입 : 

4,000,000원*1회 =
4,000,000

3.전기요금 5,000 0 5,000
(성립전_1추)(목적)전기요금 : 5,000,000

원*1회 =
5,000,000

4.교육운영비 800 0 800 (목적)교재재료비 : -400,000*10월 = -4,000,000

(성립전_1추)(목적)교재재료비 : 

4,800,000원*1회 =
4,800,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.독서활동 25,405 22,405 3,000

1.독서활동운영 25,405 22,405 3,000

1.도서구입 20,580 20,580 0

1.도서구입비 20,580 20,580 0

2.도서관운영 1,825 1,825 0

1.교육운영비 1,775 1,775 0

2.일반업무추진비 50 50 0

3.(목적)교육과정연계독서활동 3,000 0 3,000

1.운영수당 684 0 684 (성립전_1추)강사비 : 228,000원*3회 = 684,000

2.교육운영비 2,316 0 2,316
(성립전_1추)도서구입비 : 15,440원*150권

 =
2,316,000

3.교기육성 57,033 36,590 20,443

1.교기운영 57,033 36,590 20,443

1.핸드볼부운영 32,500 30,500 2,000

1.여비 8,500 6,500 2,000
(목적)학교운동부지도자여비 : 40,000원

*50회 =
2,000,000

2.교육운영비 24,000 24,000 0

2.운동부지도자인건비 24,533 6,090 18,443

1.기간제근로자인건비 21,790 6,090 15,700
(성립전_1추)(목적)학교운동부지도자인건

비 : 550,000원*1명 =
550,000

(성립전_1추)(목적)학교운동부지도자인건

비 : 15,150,000원*1명 =
15,150,000

2.교직원복지비 200 0 200
(목적)학교운동부지도자피복비 : 200,000

원*1회 =
200,000

3.기간제근로자법정부담금 2,543 0 2,543
(성립전_1추)(목적)학교운동부지도자법정

부담금 : 2,543,000원*1명 =
2,543,000

4.기타 선택적 교육활동 8,980 8,980 0

1.기타선택적교육운영 8,980 8,980 0

1.기후변화교육운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 600 600 0

2.노동인권교육운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 240 240 0
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3.대학생멘토링제운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 810 810 0

2.교육운영비 190 190 0

4.백합실운영 4,980 4,980 0

1.기타수당 1,000 1,000 0

2.일반수용비 600 600 0

3.교육운영비 3,080 3,080 0

4.일반업무추진비 300 300 0

5.교육활동 지원 137,784 72,590 65,194

1.교무업무 운영 22,520 22,120 400

1.교무학사운영 22,520 22,120 400

1.교무학사운영 7,535 7,135 400

1.교육운영비 7,311 7,135 176
(성립전_1추)(지원금)교육연구물품구입 : 

4,400원*40개 =
176,000

2.목적사업업무추진비 224 0 224
(성립전_1추)(지원금)교육실습생협의회비

 : 8,000원*28명 =
224,000

2.교육활동홍보 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

3.입학식 및 졸업식 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.교육과정평가 1,530 1,530 0

1.교육운영비 1,530 1,530 0

5.환경정리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

6.교육과정워크숍 4,055 4,055 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.여비 1,770 1,770 0

3.일반업무추진비 885 885 0

2.생활지도운영 18,680 4,600 14,080

1.학생생활상담지도 11,480 4,400 7,080
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1.학생생활지도 운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,660 2,000 -340 문자사용료 : -340,000원*1회 = -340,000

2.학생복지비 740 400 340 신입생학생증발급 : 4,000원*85명 = 340,000

2.배움터자원봉사자 7,080 0 7,080

1.일반수용비 7,080 0 7,080
(성립전_1추)(목적)배움터자원봉사자활동

비 : 7,080,000원*1명 =
7,080,000

3.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

2.학교폭력예방 7,200 200 7,000

1.학교폭력예방지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.(목적)학교폭력예방교육 7,000 0 7,000

1.기간제교원인건비 5,250 0 5,250
(성립전_1추)시간강사수당 : 4,750,000원

*1명 =
4,750,000

(성립전_1추)시간강사교통비 : 20,000원

*25일 =
500,000

2.운영수당 200 0 200
(성립전_1추)강사비 : 50,000원*2시간*2회

 =
200,000

3.교육운영비 1,262 0 1,262
(성립전_1추)도서구입비 : 20,000원*12명 

=
240,000

(성립전_1추)체험비및교육용품구입 : 

1,022,000원*1회 =
1,022,000

4.목적사업업무추진비 288 0 288
(성립전_1추)협의회비 : 8,000원*9명*4회 

=
288,000

3.연구학교 운영 33,000 6,000 27,000

1.연구학교운영 33,000 6,000 27,000

1.자율선택과제운영(전문적교수학습공동체)4,560 4,560 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0

2.교육운영비 1,800 1,200 600 학생참여활동비 : 5,000원*60명*2회 = 600,000

3.목적사업업무추진비 600 1,200 -600 협의회비 : -10,000원*30명*2회 = -600,000

2.자율선택과제운영(학교브랜드만들기)1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

3.(목적)고교학점제기반조성(오프라인공동교육과정)27,000 0 27,000

1.운영수당 14,000 0 14,000
(성립전_1추)음악과강사비 : 50,000원*1명

*52시간 =
2,600,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)미술과강사비 : 50,000원*4명

*52시간 =
10,400,000

(성립전_1추)선발수당 : 60,000원*4명*2회

 =
480,000

(성립전_1추)강사교통비 : 10,000원*2명

*26회 =
520,000

2.교육운영비 12,640 0 12,640
(성립전_1추)음악과교재및용품구입비 : 

30,000원*15명 =
450,000

(성립전_1추)미술과교재및용품구입비 : 

147,250원*40종 =
5,890,000

(성립전_1추)도록(작품집) : 1,100,000원

*1회 =
1,100,000

(성립전_1추)학생교통비 : 8,000원*10명

*26회 =
2,080,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*40명*26회 

=
3,120,000

3.목적사업업무추진비 360 0 360
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*6명*4회

 =
360,000

4.학습지원실 운영 24,602 9,370 15,232

1.방송실운영 1,900 1,900 0

1.방송장비구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.방송실운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.정보화실운영 22,702 7,470 15,232

1.정보화업무 운영 4,230 4,230 0

1.일반수용비 30 30 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

3.기타자산취득비 1,500 1,500 0

2.학내망관리 3,240 3,240 0

1.일반수용비 3,240 3,240 0

3.(목적)학교무선망구축 15,232 0 15,232

1.일반수용비 15,232 0 15,232 학교무선망구축비 : 15,232,000원*1회 = 15,232,000

5.교육여건 개선 38,982 30,500 8,482

1.교육환경개선 38,982 30,500 8,482

1.PC구입 0 5,500 -5,500

1.비품구입비 0 5,500 -5,500 PC및모니터구입비 : -1,100,000원*5대 = -5,500,000
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2.교실환경개선 18,982 25,000 -6,018

1.비품구입비 18,982 25,000 -6,018 각실비품구입비 : -3,009,000원*2대 = -6,018,000

3.(목적)교수학습여건개선사업비 20,000 0 20,000

1.비품구입비 20,000 0 20,000
특별실환경개선비품구입 : 1,000,000원*20

종 =
20,000,000

6.학교 일반운영 257,625 251,725 5,900

1.학교기관 운영 50,165 50,265 -100

1.부서기본운영 49,625 49,725 -100

1.교장실운영 9,417 9,517 -100

1.일반업무추진비 6,165 6,265 -100 교직원협의회비 : -100,000원*1회 = -100,000

2.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0

2.행정실운영 40,208 40,208 0

1.일반수용비 18,728 18,728 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 18,000 18,000 0

4.교직원복지비 2,880 2,880 0

5.일반업무추진비 400 400 0

2.행정지원인력운용 540 540 0

1.구 학부모회직인건비 540 540 0

1.공무직인건비 540 540 0

2.시설 장비 유지 203,460 197,460 6,000

1.학교시설장비유지 203,460 197,460 6,000

1.공공요금및제세공과금 48,240 42,240 6,000

1.전기요금 30,000 24,000 6,000 전기요금 : 500,000원*12월 = 6,000,000

2.상하수도료 9,600 9,600 0

3.기타공공요금 8,640 8,640 0

2.연료비 1,620 1,620 0

1.연료비 1,620 1,620 0

3.시설관리용역 11,355 11,355 0
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1.일반수용비 11,355 11,355 0

4.시설일반관리 54,725 54,725 0

1.기간제근로자인건비 2,325 2,325 0

2.일반수용비 51,400 51,400 0

3.교직원복지비 1,000 1,000 0

5.화장실관리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

6.당직관리 4,116 4,116 0

1.일반수용비 4,116 4,116 0

7.당직원인건비 58,200 58,200 0

1.공무직인건비 54,120 54,120 0

2.공무직법정부담금 4,080 4,080 0

8.청소원인건비 22,504 22,504 0

1.공무직인건비 21,304 21,304 0

2.공무직법정부담금 1,200 1,200 0

3.학교운영 협력 4,000 4,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 3,000 3,000 0

1.학부모회운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,780 2,780 0

2.목적사업업무추진비 220 220 0

7.학교 재무활동 0 1,175 -1,175

1.예비비 0 1,175 -1,175

1.예비비 0 1,175 -1,175

1.예비비 0 1,175 -1,175

1.예비비 0 1,175 -1,175 예비비 : -1,175,000원*1회 = -1,175,000
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세출합계 1,819,678 1,289,484 530,194
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